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Bp3 ocHoBa Ha 4IIeH 48 cTaB (2) Touka 6, wicH 145 cTas
(2) w umen 227 on 34KOHOT 3a BHMCOKOTO 0OpasoBanue
(,,Cnyxben BECHMK HA PenyGnuka Makegonuja® Op. 82/18 u
,.Cnyx0Oen BecHuK Ha Penydnuka CesepHa Makezonnja™ Op.
178/21), OnbopoT 3a aKpe/AHTalMja Ha BHCOKOTO oGpaszoBanne
na PenyGnuka Cesepua Makeaonuja, na cpojara 57-Ta
celHHLIA, OJIpHKaHa Ha 27.4.2023 roauHa, 10oHece:

PEIMEHMUE

3a akpeanTanuja na CTyaucKara nporpama
L Typuzam®, BTOp HUKIAYC HA aKajJieMCKH CTYAHH -
MOCTAUTIIOMCKH CTYHH (60 EKTC), na
ExoHOMCKHOT GaKyaTeT NpH YHHBEP3NTET BO
TeToBO

1. Ce akpeantnpa CTyanckara mporpama L, Typuzam®, BTOp
WIKITYC Ha aKaJeMCKI CTyamn - nocranmuomckn cryaun (60
EKTC), na EKOHOMCKHOT akynTeT npH VHHBEpP3NUTET BO
TeToBo, COrIacHO 3aKOHOT 3a BIICOKOTO obpazoBanue™®,
YpenGata 33 HOPMATHBUTC 1 CTAHAAPIITE 33 OCHOBambe Ha
BICOKOOGPA30BHI YCTAHOBH M 32 BPIICHC BHCOK00Opa30BHA
nejuoct (,,CmyxGeH BECHHK HA Peny6nka Maxezonuja™ Gp.
103/10, 168/10 u 10/11) n Knacnukanijata Ha HaydqHO-
MCTpasKYBAuKH TOApadja, mOmEmA M obmacti  cropesl
Mefynapoanara ¢packatiesa knacngukaunja (1aacHa Kako
TIpunor | Ha HaBEACHATA Vpenda).

2. AKpeauTaljaTa 33 CTyaMcKaTa nporpamMa o TotKa 1 na oBa
peLieHue € 3@ MEPHOJ O NET CTYAHMCKH FOJIMHH, NOYHYBajKH 01
axamemcka 2023/2024 roauHa.

3. To 3aBpuryBaibe Ha CTyAHHTE Ha Cryauckara rnporpama o1
Touka | o1 0Ba pellIcHHE, CTYCHTOT €& CTCKHYBA €O 60 EKTC
KPEAMTH M e CTEKHYBA CO aKaACMCKHOT nasus: Marucrep no
Typu3am / BO Mei'yHapOAHHOT NMPOMET aKaJeMCKHOT Ha3HB:
Master of Tourism.

4. Hay4no-ueTpaxyBaiko noapadje: 5 OnurecTBEHH HAYKH
HayuHo-ucTpaiyBaiuKo noie: 514 Typuzam u YrOCTHTEIICTBO
Hay4Ho-HCTpaKyBaika obnact: 51407 Exonomuja  H
opraiusalluja Ha TpyAOT.

5. BpojOT Ha CTY/IeHTH KOH MOMKAT 12 OuaaT 3anuiIany Bo mpBa
FOIMHA, HA HABEIIEHATA CTY/IMCKA MpOrpaMa oJl Totka 1 na opa
pellieHue H3HeCyBa 25 CTY/IHTH.

6. Opa peureiiie € KOHCHHO M BIICTYBA BO cHJIa cO JICHOT Ha
JIOHECYBaETO.

' ATEHLIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHHE

OJBOP 3A AKPEJUTAILMJA HA BUCOKOTO OEPA30BAHHE BORDI PiiR AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonis€™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut® nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit t& Arsimit ¢ Larté i Republikés sé
Magedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen e 57-t¢ mbajtur mé 27. IV.
2023 solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor wTurizém®,
cikli i dyté i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), té Fakultetit Ekonomik né
Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor L Turizém®, cikli i dyté i
studimeve akademie - studime pasdiplomike (60 SETK), té
Fakultetit Ekonomik né Universitetin e Tetovés, né pérputhje me
Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér normat dhe standardet
pér themelimin ¢ institucionit té larté arsimor dhe kryerjen ¢
veprimtarisé sé arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisé* nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i
sferave, fushave dhe lémenjve shkencoré-hulumtues  sipas
Klasifikimit Ndérkombétar t& Fraskatit (e dhén¢ si Shtojcé 1 t&
Dekretit té theksuar.)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
gshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2023/2024.

3. Pas mbarimit & studimeve né programin studimor t& pikés 1
t& kétij vendimi, studenti fiton 60 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Magjistér i turizmit / né qarkullimin ndérkombétar
titullin akademik: Master of Tourism.

4 Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 514 Turizém dhe hoteleri

Lémia shkencore-hulumtuese: 51407 Ekonomia dhe organizimi
1 punés.

5. Numri i studentéve qé mund té regjistrohen né vitin e paré té
programit studimor té pércaktuar né pikén 1 1€ kétij vendimi
géshté 25 studenté.

6. Ky Aktvendim &shté pérfundimtar dhe hyn né fugi ditén e
miratimit.
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Obpasnoxenue

Mo npeaxoano nonecenara Oxnnyka 6p. 02-4469/8 on
28.12.2022 roanua on ctpana na CeHaToT Ha YHHBep3uTeT BO
Teroro, 3a yerojyBame na Crynuckara nporpama »TypH3an®,
BTOp LIMKITYC Ha aKajeMCKH CTYAHH - TOCT/IHIIOMCKI CTYIHH
(60 EKTC), ua Exonomcknot dakynrer npu VHusepsuter Bo
TeroBo, o AreHumjaTa 3a  Ksamurer mo BHCOKOTO
o0pasoBanue, oHOCHO Onboporsa aKpe/IMTallkja Ha BHCOKOTO
obpazoBanue, joctasu Gapaibe co HuBen 6p. 14-966/1 on
29.12.2022 roamnua (nawm Op. 08-118/1 0125.1.2023 roJuHa) 3a
npH(akaie Ha enabopar, ogHocHo 3a AKpeauTauMja Ha
MPEMETHATA CTY/IMCKA porpama,

OunGopor 3a akpeantausja na sucokoTo obpazoBanie,
Oprad Ha AreHUHMjaTa 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO obpasoBanue,
Ha S1-Ta cenmnua, ogpkana Ha 27.1.2023 rofauuna, dgopmupa
Crpyuna xomucuja 3a pasrinenysaie Ha Oapamero 3a
aKpe/MTalHje,  CO  MpHApYKHATA AOKYyMEHTauMja u
NOArOTBYBAILE HA M3BELITA] MO OOHOC Ha Oapamero u
JIOKYMeHTalujara.

Bp3 ochosa wa moswtmsumara ouenxa COIp/KaHA BO
Hseewrajor na Crpyunara komucuja, Op. 08-118/3 ox
3.5.2023 romwna, cornacuo 3akoHOT 33 BHCOKOTO
obpasosanne*, Vpen6ara 3a nopmaruente CTaHmapanTe 3a
OCHOBAILC Ha BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH 1 3a BpLICH:€
BlcokooGpasosna aejuoer (,Cayxben Bechik na PenyGnuxa
Makenouuja* 6p. 103/10, 168/10 1 10/1 1) n Knacnduxaunjara
Ha  HayYHO-HCTPAKYBAYKH MOJpayja, MOMMIA | obmacr,
cnopen  MeryHaponsara  ¢packaTiera knacupuraumja n
Tpasummnkor 3a oprammaumjata, paboTaTa, HaumHOT Ha
OMTYyHyBatbe, METONOTIOTI]aTa 3a aKpeNTALIHja ¢Bamyanmja,
CTAHIApANTE 33 AKpEANTAaLMja M eBalyaumja, Kako H JApyTH
Npatrama Bo Bpcka co pabotara Ha OpBopor 3a aKkpenuTanija
¥ CBATTyallija Ha BUCOKOTO 00pasoBanme (,»Cnyx0en BecHUK Ha
Penybmuka  Makenonuja Op. 151/12), OnBopor 3a
aKpeNTaIlifja Ha BHCOKOTO 0BpasoBamue, Ha cpojata 57-ta
CCANMUA, onpikaHa Ha 27.4.2023 roamHa, oANyYH Kako BO
OHCIO3HTHBOT HA OBA PeLLEHIeE.

Ilpagua noyka: Pewenncro 3a axkpennTaunja Ha Cryauckarta
[porpaMa ¢ KOHEYHO M IIPOTHB HETO MOKE N3 ce MojHece
Tyx0a 10 YipaBHuor cyy.

percenaren
na Ozxbopor 3a aKpenTalMja HA BUCOKOTO obpazosanue

npod. a-p Tarjana Crojanocka Usanopa
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| ATEHLHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPA3OBAHHE AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
 OABOP 3A AKPEJJUTAIIMJA HA BHCOKOTO OBPA30OBAHME BORDI PER AKREDITIM 1 ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t¢ miratuar mg paré nr. 02-4469/8 i
datés 28. XII. 2022 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim (& programit studimor ,,Turizém®,
cikli i dyté i studimeve akademie - studime pasdiplomike
(60 SETK), t&¢ Fakultetit Ekonomik né Universitetin e
Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né Arsimin e Larté,
pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit t€ Larté dorézoi
kérkesé me nr. e tyre 14-966/1 i datés 29, XII. 2022 (nr. yné
08-118/1 i datés 25. I. 2023) pér pranimin e elaboratit,
pérkatésisht akreditimin e programit studimor né fjalé.

Bordi i Akreditimit t¢ Arsimit té Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 51-
té t& mbajtur mé 27. I. 2023, formoi Komision Profesional
pér shgyrtimin e  kérkesds pér  akreditim  me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv g€ pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-118/3 i datés 3, V. 2023, n¢
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin e institucionit té
arsimit € larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit té larté
(»Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Maqedonisé* nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencoré-hulumtues sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit dhe Rregulloren pér organizimin,
punén, ményrén ¢ vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢Eshtje tjera né lidhje me punén e Bordit & Akreditimit dhe
Evaluimit t& Arsimit t& Lartg (-.Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqedonisé“ nr. 151/12), Bordi i Akreditimit (& Arsimit
t¢ Lart€, né mbledhjen ¢ 57-té mbajtur mé 27. IV. 2023,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin ¢ programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t& dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit té Akreditimit t& Arsimit té Larté



